
1/3 

	  
	  

	  

	  
	  

	  
	  
	  
	  

Conformément à l’article L.2121-17 du Code Général des Collectivités Territoriales, les 
conditions de quorum étant réunies, le Conseil peut valablement délibérer. 
 

Monsieur le Président déclare la séance ouverte. 
 

Le secrétariat est assuré par Monsieur Rosan RAUZDUEL. 
 
 
 

LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE 
 

 
VU le Code général des collectivités territoriales ; 
VU la loi n°99-586 du 12 juillet 1999 relative au renforcement et à la simplification de la 

coopération intercommunale; 
VU l’arrêté préfectoral n° 2008/2042/AD/II/2 du 30 décembre 2008 portant création de la 

Communauté d’Agglomération Cap Excellence ; 
VU la délibération n° 09.06.04/30 du Conseil Communautaire en date du 12 mars 2009 

reconnaissant d’intérêt communautaire l’axe IGNACE-MIQUEL et autorisant le Président 
à lancer les procédures des différents marchés nécessaires à la réalisation des travaux ; 

	  

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
------------- 

DÉPARTEMENT DE LA GUADELOUPE 
------------- 

COMMUNAUTÉ D’AGGLOMÉRATION 
CAP EXCELLENCE 

----------- 
 

DÉLIBÉRATION N° 10.04.04/92 
 

Approbation du plan de financement de 
l’opération de rénovation  

de l’Axe IGNACE-MIQUEL 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 
_________________ 

 
Nombre de membres en exercice du Conseil communautaire : 20 

 
5ème séance de l’année 2010 
-------------------------------- 

Vendredi 30 avril 2010 
--------------------------------- 

 
L’An Deux Mil Dix, le vendredi 30 avril, à 15 heures, le 
Conseil Communautaire de Cap Excellence, s’est assemblé 
à la salle du Conseil, au siège social (2ème étage), sous la 
présidence de Monsieur Jacques BANGOU, Président du 
Conseil, en vue de délibérer selon l’ordre du jour de la 
convocation faite le 22 avril 2010. 
 
 

 
PRÉSENTS : 13 

 
Mr Jacques BANGOU Président du Conseil 
Mme Suzelle  SEVILLE 2ème Vice Présidente 
Mr Rosan RAUZDUEL 3ème Vice Président 
Mr José GUIOLET  4ème Vice Président 
Mme Maguy CELIGNY 5ème Vice Présidente 
Mr Gérard DESTOUCHES Délégué communautaire 
Mme Juliana FENGAROL Déléguée communautaire 
Mme Josiane  GATIBELZA Déléguée communautaire 
Mme Eliane  GUIOUGOU Déléguée communautaire 
Mme Alexandrine MOUEZA Déléguée communautaire 
Mr Serge NIRELEP Délégué communautaire 
Mr Lambert NOMEL Délégué communautaire 
Mme Eliane VESPASIEN Déléguée communautaire 

MANDANTS : 1 MANDATAIRES : 1 
 

Mr Dominique BIRAS 
 
Mme Alexandrine MOUEZA 
 

  
EXCUSÉS : 2 

 
Mr Eric JALTON  

Mr Patrick SELLIN 
  

ABSENTS : 4 
 

Mr Robert BARBIN 
Mr Franck PETIT 

Mr Georges BREDENT 
Mme Betty SALBOT 



2/3 

	  
	  

CONSIDÉRANT le rapport du Président ; 

Les rues Laurence VALMY, Robby PETRELLUZZI, des Voyageurs et Georges CARUEL 
situées dans le quartier de l’Assainissement constituent l’axe majeur de liaison entre deux 
secteurs emblématiques de l’Agglomération pointoise : le quartier Boissard /Mortenol et le 
quartier Miquel/Vieux-Bourg. 

Ces rues sont très largement utilisées par un public piéton majoritairement composé d’enfants 
et de jeunes scolarisés dans les écoles du premier degré, du quartier, de la zone de Boissard, 
dans les lycées de Baimbridge et Jardin d’Essai. C’est donc un public vulnérable et captif de 
ce trajet. 

Par ailleurs, ces voies sont également un axe fort pour les échanges motorisés inter quartier 
entre Boissard / Vieux-Bourg / Grand-Camp. 

Elles participent au maillage et à la cohérence globale de l’aménagement de ce territoire 
limitrophe entre deux villes membres de la Communauté d’Agglomération. 

La très forte fréquentation de ce quartier par un public hétéroclite engendre de réelles 
difficultés, lesquelles ont contraint la Communauté d’Agglomération Cap Excellence qui a 
déclaré d’intérêt communautaire l’Axe IGNACE-MIQUEL, lors du Conseil Communautaire 
du 12 juin 2009, a reconsidéré les vocations et aménagements initiaux de l’espace public. 

Après finalisation des études, les estimations proposées, tant par la maitrise d’œuvre que par 
les entreprises, constituent un effort d’investissement important pour Cap Excellence dont le 
montant total prévisionnel s’établit à 3 020 114,89€ HT, soit 3 276 824,65 € TTC. 

Afin de conduire à terme cette opération déjà engagée sur fonds propres, compte tenu du 
niveau de l’investissement à réaliser, il convient d’autoriser le Président à solliciter des aides 
publiques (Europe, Etat, Conseil Régional, Syndicat Mixte d’Electricité de la 
GUADELOUPE) pour le cofinancement de ces travaux. 

 
Après échanges de vues ; 
Après en avoir délibéré ; 
 

DÉCIDE, À L’UNANIMITÉ, 
 

ARTICLE 1 – D’approuver le plan de financement prévisionnel des travaux d’aménagement 
de l’axe Ignace-Miquel pour un montant global hors taxes de 3 020 114,89€, soit  
3 276 824,65€ TTC (sur les dépenses éligibles) selon la répartition suivante : 

 
Cap Excellence 20,00%    604 022,98€ 
Europe 48,00% 1 449 655,15€ 
Conseil Régional 20,00%     604 022,98€ 
Etat 8,23%     248 456,73€ 
SYMEG 3,77%     113 957,06€ 
TOTAL 100% 3 020 114,89€ 



3/3 

	  
	  

ARTICLE 2 –D’autoriser le Président à solliciter le cofinancement de l’opération 
« Aménagement de l’axe Ignace-Miquel » du quartier de l’assainissement par les partenaires 
publics notamment l’Europe, l’Etat, le Conseil Régional et le Syndicat Mixte d’Electricité. 

	  
ARTICLE 3 – Le financement de l’opération sera assuré au titre du budget principal 2010 de 
la Communauté d’Agglomération Cap Excellence. 

 

ARTICLE 4 – De donner tous pouvoirs à Monsieur le Président pour l’exécution de la 
présente délibération. 

 
La présente délibération sera notifiée à Monsieur le Sous-Préfet de l’arrondissement de  
POINTE-À-PITRE, à Monsieur le Député-Maire de la ville des ABYMES, à Monsieur le 
Maire de la Ville de POINTE-A-PITRE, aux différents partenaires financiers signalés  
ci-dessus et à Monsieur le Trésorier Principal ABYMES / GOSIER. 
 

Celle-ci pourra faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir, dans un délai de deux (2) 
mois à compter de sa notification ou de sa publication, devant le Tribunal Administratif de  
BASSE-TERRE. 

 

Elle sera publiée au recueil des actes administratifs de Cap Excellence. 

 
 
 

Pour extrait certifié conforme 
 

POINTE-À-PITRE, le 
 

Le Président 
 

 
 

Jacques BANGOU 
	  

  Délibération transmise à la Sous-Préfecture de POINTE-À-PITRE, le  
 
  Délibération transmise à Monsieur le Député-Maire de la ville des ABYMES, le 
 
  Délibération transmise à Monsieur le Maire de la Ville de POINTE-A-PITRE, le 
 
 Délibération transmise à la Trésorerie d’ABYMES/GOSIER, le  

 
 Délibération transmise aux différents partenaires financiers signalés ci-dessus. 

	  


